sius etiam expresse in XIII capitulo *Angelicæ hierarchiæ* sic dicit : « Nihil igitur inconveniens, si purgare dicitur Theologum Seraphin. Nam sicut Deus purgat omnes, eo quod omnis purgationis est causa : magis autem propinquo utar exemplo, quemadmodum qui secundum nos est Hierarcha, idest Episcopus, per ipsius diaconos aut sacerdotes purgans aut illuminans, ipse dicitur purgare aut illuminare. » Patet ergo per auctoritatem Dionysii quod licet Deus ut principalis auctor purget et illuminet, minister tamen dicitur purgare et illuminare. Ad hoc etiam est communis consuetudo tali forma utentium, cui aliquem contrariari non parvæ præsumptionis est. Apostolus etiam II Corinth. II, 10, dicit : *Ego quod donavi, propter vos in persona Christi* : Glossa : « Si ergo magister petitione discipulorum donavit cui voluerint peccatum, multo magis discipuli prece magistri idem facere debent. » Et ut ratum ei cui donavit, ostenderet apud Deum, subdit : *Et hoc feci in persona Christi* ; idest ac si ipse Christus condonaret. Donare autem peccatum, est absolvere a peccato. Ergo convenienter minister dicit, « Ego te absolvo a peccato. » Non est etiam parva auctoritas ejus quod in Ecclesia cantatur,

Jam bone pastor Petre clemens accipe  
Vota precantium et peccati vincula  
Resolve tibi potestate tradita.

Potestas autem tradita Petro est potestas clavium. Potest ergo habens claves ex tradita sibi potestate dicere, « Ego te absolvo. »

<sup>1</sup> Hunc titulum omittit Parm.

Non solum autem hoc convenienter dicere potest; sed et necessarium esse videtur. Sacramenta enim novæ legis efficiunt quod figurant. Figurant autem seu significant et ex materia et ex forma verborum, ut in sacramento baptismi apparet: nam ablutio corporalis, quæ fit per aquam, significat interiorem ablutionem et sacramentaliter efficit eam: similiter verba quæ dicuntur, « Ego te baptizo, » idem significant. Et idem apparet in sacramento confirmationis, in quo forma est: « Consigno te signo crucis, et confirmo te chrismate salutis etc. » Quibus verbis manifeste effectus sacramenti figuratur. In sacramento etiam Eucharistiæ sacerdos ex persona Christi loquens dicit: « Hoc est corpus meum: Hic est calix sanguinis mei: » hoc significans quod in sacramento efficitur. Similiter etiam in sacramento Matrimonii requiruntur verba exprimentia consensum de præsentis in <sup>1</sup> copulam conjugalem. In sacramento vero Ordinis, quia fit traductio potestatis, est forma imperativi modi, cum Pontifex dicit: « Accipe potestatem » faciendi hoc vel illud. In solo autem sacramento Extremæ Unctionis forma verborum est sub modo deprecativæ orationis, sicut cum dicitur: « Per istam unctionem et suam sanctam ac piissimam misericordiam indulgeat tibi Deus quicquid deliquisti per visum etc. » Servatur autem hoc in hoc sacramento propter auctoritatem sacræ Scripturæ: dicitur enim Jacobi v, 15, ubi de hoc sacramento loquitur: *Oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus: et si in peccatis sit, remittentur ei:* ubi etiam ratio hujus singularis observantiæ assignari videtur. In aliis enim sacramentis nihil corporaliter agitur quod non statim ex operatione ministri sequatur; sicut statim in baptismo fit ablutio corporalis, quæ spiritualem designat, et sacramentaliter causat: sanatio autem corporalis non statim sequitur ex unctione, sed petitur præstanda a Deo: unde et interior sanatio, quæ per eam signatur, sub deprecatione a Deo poscitur. In sacramento autem pœnitentiæ verba Scripturæ, quæ maxime sunt sectanda,

non faciunt mentionem de aliqua deprecatione, sed magis verbo indicativo utitur: non enim dicit, Quæcumque petieris esse solvenda, erunt soluta: sed *Quæcumque solveris, erunt soluta*. Si ergo illa tantum dicuntur esse soluta quæ habens claves solverit; qui autem petit aliquid esse solvendum, non solvit: miror quæ temeritate aliquis asserat esse solutum, quem habens claves non significat se solvere, sed solum rogat esse solvendum.

Subest <sup>2</sup> autem ratio utendi deprecativa oratione in sacramento extremæ unctionis, non autem in sacramento pœnitentiæ, quia nihil hic corporale expectatur futurum, quod non statim fiat ut in extrema unctione: quinimmo certissimum est in hoc sacramento per claves Ecclesiæ remissionem peccatorum conferri, nisi sit impedimentum ex parte confitentis, sicut etiam accidit in baptismo. Dicit enim Augustinus lib. II *De adult. conjug.* c. IX: « Non <sup>3</sup> erit turpis nec difficilis post patrata et purgata adulteria reconciliatio conjugii, ubi per claves regni cœlorum non dubitatur fieri remissio peccatorum. » Non ergo sub incerto modo deprecativæ orationis significanda est in hoc sacramento remissio peccatorum, sed sub certitudine per indicativam orationem. Non ergo est forma in sacramento pœnitentiæ, « Absolutionem, et remissionem tribuat tibi omnipotens Deus; » sed « Ego te absolvo. »

## CAPUT II.

*Rationes probare volentium dictam absolutionis formam non debere teneri et earum solutiones <sup>4</sup>.*

Sicut autem temerarius est in asserendo, ita vaniloquus in probando, dum frivola quædam pro rationibus inducit.

Primo enim inducit quamdam postillam super summam Raimundi, (a) quæ dicit quod « in talibus, » scilicet <sup>5</sup> excommunicatione et absolutione, « quamvis verba exigantur, non tamen præscripta

<sup>1</sup> Parm.: « et. »

<sup>2</sup> Parm.: « non autem similis ratio est utendi deprecativa oratione in hoc sacramento, sicut in sacramento extremæ unctionis. »

<sup>3</sup> « Non est... post perpetrata... reconciliatio conjugum. »

<sup>4</sup> Parm.: « objectiones cum resolutionibus. »

<sup>5</sup> Parm. addit: « ab. » — Parm.: excommunicatione, licet »

(a) Raimundi a Pennafort, Canonistæ celeberrimi.

est forma verborum, sicut in sacramento Baptismi et Eucharistiæ. » Ubi primo derisorium est in tanta re postillam summæ pro auctoritate adducere. Deinde, ut postillatori non fiat injuria, dicamus quod alia ratio est de absoluteione ab excommunicatione, quæ non est sacramentalis, sed magis judiciaria, jurisdictionem consequens; et aliud de absoluteione a peccatis in sacramento pœnitentiæ, quæ consequitur potestatem clavium, et est sacramentalis. In illa enim verba habent efficaciam ab intentione dicentis, unde non refert quibuscumque verbis utatur ad exprimendam suam intentionem; in sacramentis autem verba habent efficaciam ex institutione divina, unde tenenda sunt verba determinata consonantia divinæ institutioni. Institutioni autem dicentis: *Quodcumque solveris* etc. ista verba conveniunt, « Ego te absolvo; » sicut institutioni dicentis, *Euntes docete omnes gentes baptizantes*, etc. Sicut ergo ista tenenda sunt in baptismo, « Ego te baptizo; » ita in pœnitentia, « Ego te absolvo. »